
 
1 

 

 

 

 

 

 

En San Rosendo, siendo las 09:10 hrs., del día Jueves 31 de Enero de 2013, se 
reúne el Concejo Municipal en Sesión Extraordinaria, presidida por su Presidente 
Don Ovidio Sepúlveda San Martín y la asistencia de los Concejales Sres.: Eliana 
Sandoval Sánchez, Rabindranath Acuña Olate, Felipe Muñoz Escobar, Omar 
Rozas Soto y  Francisco Fonseca Sáez; no asiste el Concejal Sr. Julián Espinoza 
Guzmán. Actúa de Secretaria de Actas, la Sra. Mirta Catalán Urzúa, Secretaria 
Municipal (S). 
 
TABLA: 
 
1° APROBACIÓN MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N° 1 
2° APROBACIÓN MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N° 2 
 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 1 

 El Sr. Presidente da comienzo a la Sesión, dando a conocer los contenidos de 
dichas Modificaciones Presupuestarias: 

 
         PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 01 

 

         

    
                                                    SAN ROSENDO, 28  DE ENERO  DE  2013.- 

          
1. MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE  INGRESOS NO CONSIDERADOS EN PRESUPUESTO INICIAL 

          
Subti Item Asig.                                        DENOMINACION     AUMENTO 

 
                  

 
INGRESO
S                  

05         TRANSFERENCIAS CORRIENTES   
 

  03       DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS    
    002     DE LA SUBDERE     

 
      999   OTROS     17.671.690  
    099     DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 1.020.000 

 
21         GASTOS EN PERSONAL    
  01       PERSONAL DE PLANTA   

 
    005     AGUINALDOS Y BONOS   

 
      003   BONOS ESPECIALES      
        001 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 780.000 

 
  02       PERSONAL ACONTRATA    
    005     AGUINALDOS Y BONOS   

 
      003   BONOS ESPECIALES     

 
        001 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 240.000  
                  

 
35         SALDO FINAL DE CAJA 17.671.690  

         
 

JUSTIFICACION 
      

 

         
 

05-03-002-999 FONDOS RECIBIDOS DE LA SUBDERE CORRESPONDIENTE A  PREDIOS EXENTOS 

05-03-099 
 

BONO ESPECIAL DE VACACIONES PERSONAL MUNICIPAL DE PLANTA Y A CONTRATA 

       

 MIRTACATALAN 
URZUA 

       
      JEFE DE FINANZAS 

 



 
2 

 A continuación sede la palabra a los Sres. Concejales, para su aprobación o 
rechazo. 

 Concejal Sr. Francisco Fonseca Sáez, aprueba. 

 Concejala Sra. Eliana Sandoval Sánchez, aprueba. 

 Concejal Sr. Rabindranath Acuña Olate, aprueba. 

 Concejal Sr. Omar Rozas Soto, aprueba. 

 Concejal Sr. Felipe Muñoz Escobar, aprueba. 
 

 ACUERDO Nº07/2013: POR LA UNANIMIDAD DE DE SUS INTEGRANTES, 
EL CONCEJO MUNICIPAL APRUEBA LA MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N°01  DE LA DAF MUNICIPAL. 

 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 2 

    
                                                    SAN ROSENDO, 28  DE ENERO  DE  2013.- 

 
           
1. MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE  INGRESOS POR DISTRIBUCION DE SALDO FINAL DE CAJA 2012 

 
          

 

Subt
i 

It
e
m Asig.                                        DENOMINACION     

AUM
ENT

O 
 

 

                  
  

ING
RES
OS                 

 

 

15         SALDO INICIAL DE CAJA 

127.4
89.67

8 
 

 

              

TOTAL 
INGRESOS 

127.4
89.67

8 
 

 

GAS
TOS                 

 
 

21         GASTOS EN PERSONAL   
 

 

  
0
4       OTROS GASTOS EN PERSONAL   

 
 

    004     PRESTACION SS.COMUNITARIOS 
2.000
.000 

 
 

22         BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO   
 

 

  
0
7       PUBLICIDAD Y DIFUSION   

 
 

    001     SERVICIOS DE PUBLICIDADCarnaval) 
2.000
.000 

 
 

24         TRANSFERENCIAS CORRIENTES   
 

 

  
0
1       ALSECTOR PRIVADO   

 
 

    005     OTRAS PERSONAS JURIDICAS PRIVADAS 
300.0

00 
 

 

    008     PREMIOS Y OTROS (Carnaval) 
500.0

00 
 

 

29         ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS   
 

 

  
0
5       MAQUINAS Y EQUIPOS   

 
 

    999     OTRAS       
 

 

          EQUIPO AMPLIFICACION 
1.000
.000 

 
 

29         ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS   
 

 

  
0
7       PROGRAMAS INFORMATICOS   

 
 

    001     PROGRAMAS COMPUTACIONALES 
710.5

13 
 

 

31         INICIATIVAS DE INVERSION   
 

 

  
0
2       PROYECTOS       

 
 

    004     INSTALACION SUBESTACION  
13.00
0.000 

 
 

    005     EQUIPAMIENTO(PLAZAS ACTIVAS) 
17.81
2.485 

 
 

    999     OTROS GASTOS   
65.21
1.673 

 
 

34         SERVICIO DE LA DEUDA   
 

 

  
0
7       DEUDA FLOTANTE   

23.25
5.574 

125.790.2
45  

                  
 

 



 
3 

35         SALDO FINAL DE CAJA 
1.699
.432 

 
 

              

TOTAL 
GASTOS 

127.4
89.67

7 
 

 

          
 

JUSTIFICACION 
       

 
21-04-
004 FINANCIAR TALLER DE ARTE Y TEATRO 

   
 

24-01-
005 SUBVENCION EXTRAORDINARIA: CORO IGLESIA CATOLICA $ 150.000, C.D. TIGRE $ 150.000 

 
31-02-
999 

PRODESAL $ 71.673, PRODESAL II $ 140.000, ESCENARIO 
$  1.362.142, BAÑOS SALA MULTIUSO $ 15.000.000. 
ESCENARIO $ 10.000.000      

    

 

  
PRODESAL II $ 140.000, ESCENARIO $ 10.000.000, BAÑOS SALA MULTIUSO $ 15.000.000 

 
  

MURAL DET.DESAPARECIDOS $ 5.000.000, ILUMINACION $ 35.000.000 

  
 

34-
04 

 
DEUDA FLOTANTE 

     
 

       

                               
MIRTACATALAN URZUA 

 

       
      JEFE DE FINANZAS 

  Concejal Sr. Francisco Fonseca Sáez, aprueba. 

 Concejala Sra. Eliana Sandoval Sánchez, aprueba. 

 Concejal Sr. Rabindranath Acuña Olate, aprueba,; y sugiere que se agreguen los 
$ 13.000.000 aprobados el año 2012 para el proyecto  instalación subestación 
camino Cementerio 

 Concejal Sr. Omar Rozas Soto, aprueba. 

 Concejal Sr. Felipe Muñoz Escobar, aprueba. 
 
ACUERDO N°08/2013: POR LA UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES, EL 
CONCEJO MUNICIPAL APRUEBA LA MODIFICACION PRESUPUESTARIA 
N°02  DE LA DAF MUNICIPAL, QUE INCLUYE LA SUGERENCIA DEL 
CONCEJAL ACUÑA, DE QUE SE AGREGUE LOS $13.000.000 APROBADOS 
EL AÑO 2012, PARA EL PROYECTO INSTALACION DE SUBESTACIÓN 
CAMINO CEMENTERIO. 
 
 
                              Se levanta la sesión a las 09:35 hrs. 
 
 
 
 MIRTA CATALAN URZUA                         OVIDIO SEPULVEDA SAN MARTIN 
SECRETARIA MUNICIPAL (S)                                    ALCALDE 
 
RELACION DE ACUERDOS 

 
 

ACUERDO Nº07/2013: POR LA UNANIMIDAD DE DE SUS INTEGRANTES, 
EL CONCEJO MUNICIPAL APRUEBA LA MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N°01  DE LA DAF MUNICIPAL. 

 
ACUERDO N°08/2013: POR LA UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES, EL 
CONCEJO MUNICIPAL APRUEBA LA MODIFICACION PRESUPUESTARIA 
N°02  DE LA DAF MUNICIPAL, QUE INCLUYE LA SUGERENCIA DEL 
CONCEJAL ACUÑA, DE QUE SE AGREGUE LOS $13.000.000 
APROBADOS EL AÑO 2012, PARA EL PROYECTO INSTALACION DE 
SUBESTACIÓN CAMINO CEMENTERIO. 
 


